
istema Socio Sanitario 

Regione 
Lombardia 

ASST Fatebenefratelli Sacco 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.' É g ‘. del 2 3 DIQ‘ 2!25 

OGGETTO: insediamento del Collegio Sindacale della ASST Fatebenefratelli Sacco ed 
elezione del suo Presidente 

DELIBERAZIONE ADOTTATA DAL DIRETTORE GENERALE 
DOTT.SSA MARIA GRAZIA COLOMBO 

IL DIRETTORE SC AFFARI GENERALI E LEGALI 

accertata la competenza procedurale, sottopone [Iallegata proposta di deliberazione 
sull'argomento all'oggetto specificato, la cui spesa rientra nel budget assegnato. 

Il Direttore S 

Pag.1 



Sistema Socio Sanitario 

Regione 
Lombardia 

ASST Fatebenefratelli Sacco 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 1 7 0 ì} del 2 3 Dlfi, 2025 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che: 
- in attuazione della L.R. n. 23/2015, con deliberazione n. X/4474 del 10 dicembre 2015, la 
Giunta regionale della Lombardia ha costituito, a partire dal 1° gennaio 2016, l’Azienda Socio- 
Sanitaria Territoriale (ASST) Fatebenefratelli Sacco di Milano, avente autonoma personalità 
giuridica pubblica e autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile, gestionale 
e tecnica, con sede legale in Milano, Via Giovanni Battista Grassi, 74; 

- con deliberazione n. XIl/1632 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto: “Determinazioni in 
ordine alla direzione dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Fatebenefratelli Sacco - (di 
concerto con I'Assessore Bertolaso)”, la Giunta regionale della Lombardia, su proposta del 
Presidente, assentita dal Rettore dell’Università degli Studi di Milano, ha nominato la dott.ssa 
Maria Grazia Colombo quale Direttore Generale dellASST Fatebenefratelli Sacco di Milano con 
decorrenza dal 01.01.2024 fino al 31.12.2026, fatta salva la verifica intermedia dopo i primi 24 
mesi, ai sensi dell'art. 2 del D.Lgs. 171/2016; 

- con deliberazione aziendale n. 1 del 01 gennaio 2024 si è dato atto, tra Tlaltro, 

dell'insediamento della dott.ssa Maria Grazia Colombo quale Direttore Generale dellASST 
Fatebenefratelli Sacco di Milano per il periodo dal 01 gennaio 2024 al 31 dicembre 2026, 

avendo la stessa formalmente accettato la nomina, cosl assumendo tutti i poteri di gestione e di 

rappresentanza dell'ente; 

Atteso: 
- che, con deliberazione n. 1527 del 25 novembre 2025, in ragione delle designazioni pervenute 
dagli organismi competenti, si & provveduto alla nomina del Collegio Sindacale di questa ASST, 
ai sensi dell'articolo 3 ter del D.Lgs. 502/1992 s.m.i. e dellart. 12 della L.R. n. 33/2009 s.m.i., 
per un triennio; 

- che il predetto Collegio Sindacale & cosi composto: 

* Dott. Mauro Marchionni, designato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze; 

. Dott. Fernando Miccolis, designato dal Ministero della Salute; 

. Dott. Antonio Liberato Tuscano, designato da Regione Lombardia; 

accertato: 
- che in data 10 dicembre 2025 ha avuto luogo la seduta di insediamento del Collegio Sindacale, 

nel corso della quale i componenti di quest'ultimo hanno, in via preliminare, confermato 
I'accettazione dell'incarico loro conferito, dando nel contempo atto dell'insussistenza di 

fattispecie di ineleggibilita e incompatibilita, operanti nei loro confronti; 

- che, nel corso della stessa seduta, i sindaci hanno eletto alla carica di Presidente, ai sensi 

dell'art. 3, comma 13, del D.Lgs. n. 502/1992, il Dott. Mauro Marchionni; 



Sistema Socio Sanitario 

Regione 
Lombardia 

ASST Fatebenetfratelli Sacco 

Jae 4 3 DIG 2029 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. )1 Z “ édel 

richiamato il verbale n. 1 del 10 dicembre 2025, di insediamento del Collegio Sindacale presso 
I'Azienda Socio Sanitaria Territoriale Fatebenefratelli Sacco, conservato agli atti d'ufficio; 

dato atto che, per quanto concerne l'indennita annua spettante ai componenti del Collegio 
Sindacale, I'articolo 12, comma 16, della Legge Regionale n. 33/2009 stabilisce: “ai componenti 

del Collegio Sindacale spetta un‘indennita per I'espletamento delle funzioni in misura pari al 12% 
della parte fissa della retribuzione corrisposta ai Direttori Generali. Al Presidente del Collegio 

spetta un‘indennita in misura pari al 15% della parte fissa della retribuzione corrisposta ai 
Direttori Generali”, 

precisato che, ai sensi delle vigenti disposizioni nazionali e regionali, il trattamento economico 

annuo omnicomprensivo del Direttore Generale è fissato in Euro 154.937,06, oltre alla 

percentuale di incremento da riconoscere in relazione al grado di raggiungimento degli obiettivi 
la quale non pud, comunque, superare il limite massimo del 20% del trattamento economico 

annuo omnicomprensivo; 

calcolato pertanto che il compenso annuo omnicomprensivo da riconoscere ai componenti del 
Collegio Sindacale è pari a complessivi Euro 60.425,44, oltre oneri previdenziali, IVA e IRAP, se 

dovuti, come risulta di seguito: 

e Presidente del Collegio Sindacale — compenso annuo pari a Euro 23.240,56, oltre oneri 

previdenziali, IVA e IRAP, se dovuti; 

e Componenti del Collegio Sindacale - compenso annuo pari a Euro 18.592,44, oltre oneri 

previdenziali, IVA e IRAP, se dovuti; 

ricordato altresi che [I'eventuale rimborso delle spese di viaggio sara riconosciuto ai 
componenti del Collegio Sindacale nella misura e al ricorrere delle condizioni stabilite dalla 
normativa vigente; 

acquisita, tramite siglatura dell'atto, la dichiarazione di legittimita della presente deliberazione, 

da parte del Direttore SC Affari Generali e Legali, proponente il presente provvedimento anche 
in ordine alla pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi, cosi come previsto dalla 
Legge 18 giugno 2009, n.69; _ 

visto il codice in materia di protezione dei dati personali di cui al D.Lgs. n. 30.06.2003 n. 196 e 

s.m.i. nonché al Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE 2016/679 del 
27 aprile 2016); 

visti i pareri dei Direttori Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario resi per quanto di rispettiva 
competenza ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1- di dare atto che: 

Ò&, Pag.3



Sistema Socio Sanitario 

Regione 
Lombardia 

ASST Fatebenefratelli Sacco 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 1 7 0 édel 2 3 DIG UW 

in data 10 dicembre 2025 si & insediato il Collegio Sindacale, nella composizione di 

cui alle premesse; 

nel corso della seduta di insediamento i componenti del Collegio hanno, in via 
preliminare, confermato l’accettazione dell'incarico loro conferito, dando 
contestualmente atto  dellinsussistenza di fattispecie di ineleggibilita e 
incompatibilita, operanti nei loro confronti; 
altresi che, nel corso della medesima seduta, i sindaci hanno eletto, alla carica di 
Presidente, ai sensi dellart. 3, comma 13, del D.Lgs. n.502/1992, il 

Dott. Mauro Marchionni; 

2- di attribuire ai componenti del Collegio medesimo I'indennita spettante come determinata ai 
sensi dell'articolo 12, comma 16 della Legge Regionale n. 33/2009 e ss.mm.ii; 

3- di precisare pertanto che a ciascun componente del Collegio Sindacale, che durera in carica 
per un periodo di tre anni, spetta un compenso annuo pari a Euro18.592,44, oltre oneri 
previdenziali, IVA e IRAP, se dovuti, mentre al Presidente del Collegio spetta un compenso 
annuo pari a Euro 23.240,56, oltre oneri previdenziali, IVA e IRAP, se dovuti; 

4- di imputare il costo derivante dal presente provvedimento deliberativo con le modalita 

indicate nella sezione contabile del provvedimento; 

5- di dare atto che, ai sensi dell'articolo 17, comma 6, della Legge Regionale n. 33 del 30 
dicembre 2009 e s.m.i., il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, 
verra pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo. 

Pag.4 



Sistema Socio Sanitario 

Regione 
Lombardia 

ASST Fatebenefratelli Sacco 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 1… del 2 3 chl 2025 

SEZIONE CONTABILE 

IL DIRETTORE UOC ECONOMICO-FINANZIARIA 

ha registrato contabilmente che 

il costo di Euro 4.223,11 & appostato al conto di costo 420304001000013 del bilancio 

di competenza 2025, autorizzazione n. 156-10 

K il costo di Euro 72.396,19 è appostato al conto di costo 420304001000013 del bilancio 

di competenza 2026, autorizzazione n. 156- AO 

X il costo di Euro 72.396,19 è appostato al conto di costo 420304001000013 del bilancio 

di competenza 2027, autorizzazione n. 156- o 

X il costo di Euro 68.173,08 & appostato al conto di costo 420304001000013 del bilancio 

di co‘mpetenza 2028, autorizzazione n. 156- 1O 

Il Direttore SC Bilancio, Progragfmazione ffinanziarizé contabilita 
Responsabile dell i il 

Pag.5 



Sistema Socio Sanitario 

Regione 
Lombardia 

ASST Fatebenefratelli Sacco 

1704, 230G 0% 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questa Azienda 

sul sito informatico www.asst-fbf-sacco.it, cosi come previsto dall'art. 32, c. 1 Legge 69/2009, 

dal [i {),’é zggs e vi rimane per quindici giorni consecutivi. 

Il presente atto si compone di n. 6 pagine. 

SC Affari G 
Il Funzip 

Per copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Milano, lì 

SC Affari Generali e Legali 
il Funzionario addetto 

Pag.6 


